
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1297
Quinta-feira, 23 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de novembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.014 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Claudia da 
Silva Dias, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, matrículas nº 57401-1 
e nº 7474-1, do cargo de “Professor MG-
-1A” para “Professor MG-1D”, em ambas 
as matrículas, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 17.213/2023 em 15 de setembro 
de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de novembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE RETOMADA DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados no pregão 
eletrônico n° 001/2023 a retomada do 
certame.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Município, conforme processo 
administrativo nº 13.113/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 27/11/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: A retomada se dá após a fase de 
julgamento dos recursos administrativos.
Saquarema, 22 de novembro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da 
Silveira.
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2023 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
confecção, montagem e instalação de 
móveis planejados no Abrigo Raio de Sol 
da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, conforme processo admi-
nistrativo nº 10.975/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 06/12/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal 
de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 

CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 21 de novembro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da 
Silveira.
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 226/2023

Processo Administrativo nº 13.024/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 03/2023 – Pregão Eletrônico 
060/2022 – Secretaria Municipal de Edu-
cação de São Gonçalo/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Start 22 Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ n° 33.402.008/0001-33.
Objeto: Aquisição de kits de material es-
colar destinados aos alunos e professores 
da rede municipal de ensino do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 8.880.789,60 
(oito milhões, oitocentos e oitenta mil, se-
tecentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.32.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.32.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.32.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 27 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.024/2023
Contrato nº 226/2023.
Objeto: Aquisição de kits de material es-
colar destinados aos alunos e professores 
da rede municipal de ensino do Município 
de Saquarema/RJ.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle


